**Capitulum xxix** Quā chūstiani magis cū iudeis piccitant z qz  
iudeoz modus sic vt chūstianos consumant.

**A**nc autē maxie chūstianoz res in piclis vsantur: cū peupe  
res sunt nō modo ipsi s; eoz potestates ac dñi pro dignitariis  
sue p̄dione minus hāt bonoz qz illa exigit. Tunc certe dīctis  
et illis est cogitare nocte dieqz quo mō nō fōdat mō oues hoc  
est ipsos chūstianos s; z glubar ac deuoret in ventre suoz. Itā  
nūc vt cōmodius efficere queāt: quosdaz sibi p̄ciant ex chūstianis istos  
ac vanos oīno hōtes quos mīrūt huc atqz illuc atqz ad ea potissimū loca  
vbi nullus vñqz iudeus visus est. Unde illoz nondū cognite sunt fraudez  
realium looz hōibus. Vñ quidē chūstiani qui vt dīcti ministros se exhi  
bent iudaicarū exercendaz: quoties vna in p̄uifus p̄sident cōte

D

ris contulit: simulat nonnunquam se pecunia indigere qua vel questum facere possint. vel suis satisfacere creditoribus a quibus quotidie molestantur. Unde et tunc simul incipiunt interrogare ex alijs cur non ibi vel prope in finio habitent iudei: a quibus datis pignoribus murum accipere valeant. Tum forte ab aliquo assidentium illis respondet nuntius illic habitare iudeos neque unquam habitasse. Quod audio illi velut admirabundis cerere inquit male hic agit cur his qui plerumque ob pecunie indigentiam magna damna ac rerum suarum et fame et curam faciunt et sustinent non parum. Multoque magis hec cum accidunt: cur ad monentur singuli pro pconcentum atque tributa suis solvere precibus et dominis. Sed dicit forte quispiam adert christiano qui tuis subuenit necessitatibus. Id si accidit: rarerent accidit: et cum accidit: accidit non sine infamia plerumque. Nam si non satisfecero illi ad diem ex pacto constitutum: prius in ius me vocat atque ita tunc coram iudice ceterisque vicinis meis infamem me reddidit. De nullo pacto accidere solet istis qui ab iudeis murum acceperunt datis pignoribus. Nec cum hunc in modum ad iniuicem colloquantur. forte unus ex illis porostantibus ac dicit aut ex plebeis quispiam sic cum loquitur. Vellemus proficere nos cohobitaret iudei si non plures saltem unus aut alter. Atque ita iam cum pro suam est tibi communicari facientibus duobus aut tribus quod ad eam rem perducitur erit ab ipsis iudeis. Sed nesciunt boni illi virtutem neque intelligunt et si audire non nunquam quod vulgo dicitur verbum Bonus iudeus malus vicinus. Iudei autem cum iam intellexissent ex christianis illis quos sibi ea de causa pallauerant: statim sese illuc praeterit ac habitacula sibi perducerunt apud hos illos quibus ita persuasum facile fuit bene vixisse sibi si iudei secum habitarent. Hec non prius tamen sed illi capessent quod essent preterit domini terrarum ac eorum potestates in hanc rem presentire: nisi ecclesie quod pastor reddat presentis.

**Capitulum xxx.** In quo exponitur quibus et quo modo iudei reuerentiam faciant. et adiungitur de quadam cruce vna nefanda et stultissima iudeorum positio. quam etiam pueri falsam esse intelligerent.

**A**dmiratur ut ad ulandam iudeorum gens est prudensissima: in omnibus se gerit obsequiosissimos erga pastores exhibendo omni illi reuerentiam preter solitum. Et si tamen pastor ille fuerit unus ex his dominis qui cruce pectore ferunt: obsequuntur quidem illi ac in omnibus morigerantur: verum ab ea omnino abstinere reuerentia que fit pro genuflectione aut alio reuerendi modum. Adeo enim perosi sunt cruce. Et Talmud eorum illud precipit non sine crepulo veteris restamenti. quemadmodum legitur in libro **Wester de Mardocheo** quod sane ita erat iudeorum religioni affectus (nec in merito cum ipse iudeus esset) ut mori dignisset quam adorasset Aman aut ullam illi exhibuisset reuerentiam. que quidem secundum iudeorum ritum deo vero ac vivo fiebat **Wester. iij.** Lunati serui regis qui in foribus palatii versabantur: flecebant genua et adorabant Aman. Sed cum audisset Aman et experimento probasset quod sibi non fleceret genu nec se adoraret **Mardocheus**: iratus est valde: et precepit ut occiderent atque deleterent omnes iudeos. Qui quidem rei rationem reddit **Talmud** iudeorum quod in pallio Aman cruce quandam adauerit **Mardocheus** tametsi si illa reuera nondum quisquam fuit christianus. erat tamen signum illud quod tunc in pallio suo Aman ferebat simile cruce **Mardocheus** aut non id fecit fecit se ob preteritum ipsius Aman cuius sane preteritum iam erat pro salute populi pedes deosculari usque illum adorare: sed ob timorem dei omnipotentis. Quippe ut propter deum

offenderet suū cōspicēdo hominū mortali honorez que soli deo debetur lra  
mortalī. Hester. xij. Luna nosti r scis q non p supbia r prumelia r ali-  
qua glorie cupiditate fecerim hoc. vt nō adorare Aman supbissimū Liben-  
ter em p salute israel etiā vestigia pedū ei<sup>o</sup> deosculari parus em h timui ne  
honore dei mei transferrē ad hoīez. H r vt dicitū est ex sentētia Talmur pter  
illud crucē quandā in pallio Aman aī aduertit quā adeo iudei detestantur  
acoderūt: vt si p casum aliquis eoz offenderet duo ligna transuersaliter in  
crucis formā posita: etiā si tunc puer adesset: mox pedibz suis illa distingeret  
r prumeliosissime: ne forma videlicet crucis deinde apperet magis Exod.  
xxij. Nō facias opa eoz sed destrues eos r pfringes stacuas eoz.

**C**aplin. xxxi. In q dicit q licz iudei crucē tōternāt nūmos  
tamē cruciferos diligāt Ad iugit etiā qbus vsuū christians  
cohabitare icipiūt ac deinde ex numma familiaritate i fide pūcūt

**Q**uid nunc de nummis aureis atq argēteis dicaz In quibus  
ferme omibz crucis forma expressa pspicitur. Num illos q  
pfringūt atq a se reijciūt: Minime certe h auidissime pgerūt  
sibi illos ac eos reponūt atq custodiūt ne rursum redeant ad  
manus christianoz. Sā ad id redeo vñ digressus sum Cū igit  
iudeus aliquis receptus fuerit a pātibz ac dñis terraz h nondū ipso pa-  
stoz ecclesie pseruente neq etiā vt cohabitēt ferēt illos: studēt cum ipsi illuz  
muneribz beuololum reddere nō equidē palā h clanculo. pmitūt qz in sup-  
se illi in obus semp gratos r obsequiosos fore: ad hētes se quidē iam re-  
ceptos a potestariis ipsis ac dñis terraz Nihil igit restare aut impedimen-  
to esse quo minus liceat cū ipsis vicinis habitare q vt ipse solus nunc quo-  
qz in campē pseruat. Vbi vbi audit ecclesie pastor: deliberat r secū ptractat  
quid agendū sit recipiat nec ne illos In mentem qz fortassis interea venit et  
illud. Si nō recepitis eos qñ iam recepti sunt a potestariis ac dominis  
hui<sup>o</sup> terre: nō curabis vnqz illoz indignationē. Si quidez scriptū est. Si  
hunc dimittis: nō es amicus cesaris. Nec non r illud de se verificat. qd  
scribitur Ecclia. iij. Pecunie obediūt omnia Conūlat<sup>o</sup> igit muneribz ac iū-  
ceptus quid possint munera: forte sic secū loqitur Vt inā plures ex his ad  
nos venirent quōtidiē. parer itaqz non sine impēis facile admitti iudeos  
ad cohabitandū christianis Verū vbiqz sedem stabiliuerint: cogitant et  
ipsi rursum quo pacto damnū pseruent. Neq attendunt ipsi an id agat  
per fas aut nefas. Illis namqz pinde est quocūqz sibi pecunia acquiratur  
modo. Cum autē admissi cohabitāt christianis: fit vt interdum egeat mi-  
nisterio christianoz vt in diebus sabbatoz que celebra apud illos sunt vt  
supradicti. Nam tunc illis nihil operari licet neqz ignez cōponere: neqz cib-  
ria aut emere aut coquere. sed vt nihilominus hec fiant asciscunt sibi chri-  
stianos pauperes que hec faciunt. Propterea si quādo mulieres iudee p-  
ritur sunt: aduocant obstetrices christianas: que r tūc cum illis bibunt ac  
comedunt qd tamen minime facere deberēt qñ detestabile est. Prover-  
btoz. iij. Comederūt panē iniquitatis r vinū iniquitatis bibūt. Iudei au-  
tem qm gens est dolosa r supra modū astuta ad decipienduz christianos:  
priusqz illis pauperibus christianis cenam parent aut prandium: monent  
eos ne quid committant quod sit contra ritum ipsoz christianozum. sed  
et suadet proinde illos ecclesias adire suas cum ceteris christianis hoībz

At postea si placet ad se reuertant prandiu aut cenaz facturi. Verum ipsi christiani boni ac simplices seu viri siue mulieres non intelligentes iudeorum versutias: libere tunc illis apud quos comedere et bibere: loqui incipiunt ac deinde ceptum sermonem inconsiderate persequuntur ac in rebus non nunquam proponunt. Quod iudei vellemus vos hodie affuisse in ecclesijs nostris atque audiuisset sermonem quem fecit pastor noster. Vicem desumptus esse videbas ex scripturis veteris testamenti quod verum est. Et quo plane ad iudicauimus vestros ritus parum distare a nostris Quod iudei audientes in me id ita esse procedit. At tunc disceptare adiungunt vtrinamque disceptatione quisque suam nititur ostendere si deum potior esse ac meliorem. Neque christiani qui illic adfuerunt quoniam: ut dixi: simplices sunt omnino ac sine doctrina omni facile ab ipsis iudeis supant atque eo perducuntur ut ne hiscere quidem possint amplius.

**Capitulum xxxij.** In quo prodicitur quod multa mala proueniant ex nostra cum iudeis conuersatione. Etiam adiungitur quibus potissimum in locis iudei magis et libere habitent. et quod etiam de causa

**N**unc hic ad aduertere licet quanta mala inde proueniant. Siquidem hinc plurimi inter christianos dependunt dissidentes sibi de fide et religione catholica ac inde adherere iudeorum secte cupientes nisi penarum metu vitarentur. Hec quidem: ut dixi: licet passim in omnibus fere christianorum regionibus agant ac tractent inter christianos atque iudeos: magis tamen ac magis apud polonos et ruthenos ubi plurimi iudei repiunt atque existunt cultores illarum terrarum. Ubi et diuersitas est multa et magna religionum Quas terras ideo libentius incolunt iudei: quod pro eas: ut vulgo fertur: breuis transitus sit ad terras sanctam ubi hiero solyma est sine nauigij usu Qui tamen docti sunt inter eos: certo sciunt id sibi minime profuturum in quacumque parte orbis terrarum habitent. Quoniam quidem de eis ita scriptum est Ab die primo. Et transmigratio exercitus huius filiorum israel pro omnia loca cananearum usque ad sarem. Item Amos. vij. Et migrare vos faciamus trans damascum dixit dominus deus exercituum. Item Hieremias. xv. Egrege illos a facie mea et egrediamur quod si dixerit ad te: quo egrediemur. dices ad eos. hec dicit dominus qui ad mortem ad mortem: et qui ad gladium ad gladium. Dixi supra multas esse sectas apud Ruthenos qui et ipsi schismatici consent ab Romana ecclesia Inter quas secta eligant apud illos qui reipublice prestantur funganturque officijs magistratuum nullus tamen ex iudeorum secta admissus est vnicuique aut admittitur hodieque ad rancum ordinem et functionem magistratuum. Quod certe magni argumentum esse potest spiritus iudeos reprobos omnino esse a deo. Hinc propheta Deuter. xvij. Ipe erit in caput et tu eris in caudam. Sed et caudam tandem non erit retinebit. Isaie. lx. Et disperdet dominus ab israel caput et caudam Baruch. ij. Et facti sumus sicut et non supra. Malum. lxx. Et proficia super te abominabiles et prunelias te afficiam et ponam te in exemplum Et omnes qui viderint te recedat a te etc. Verum apud illas quoque gentes christianorum fides haud firma est. Atque id inde prouenit creditur quod non ante multos annos ad fidem christianam conuersi sunt. Ubi et cultus dei non adeo feruet adhuc hanc agit indiligenter satis. Locus quippe noster illius populi est conuersationibus vacare nocte dieque. qui mos potendi iam multum illis apud illos durauit hanc tamen non ortum. Dupitab eis de sed ut quidam

ferunt) ab normandis et barbaris fugit ad illos. Quo fit ut natio illa mi-  
serima sit non modo quod diuitijs non abundet sed quia ab bonis opibus pene va-  
cua omnino est. Et sicut segetes illic crescunt sine fimo hoc est agris non sterco-  
ris. ita homines ibidem crescunt sine anima hoc est absque mentis cogitatione. Neque  
mirum sane: quod illic sacerdotes habeant non multum licent. Unde et a mercatoribus  
proditum est: qui terras illas mercature exercere de gratia plurimarum civitatum in  
civitate. vir per sexaginta aut septuaginta miliaria cruces duas aut tres ad  
summum respiciat. Propter hanc et alias causas quas supra tetigi: Libentius il-  
lic iudaei habitare deguntque. Hinc imprimis apud nos hoc est apud germa-  
nos sacculos suos atque marsupia impleverint satis: mox illuc proficiscuntur  
seque ibidem in unum colligere saragunt arbitantes fore aliquando ut inde  
migraturi in suam sese terram eo facilius recipiant.

Capitulum xxxiiij. In quo ponitur iudeorum opinio de terra san-  
cta et quomodo illam repetendam putant.

**N**onnulli esse sancte tantam esse sanctitatem opinantur: ut illius tactu a  
paris suis se ablui credant. De hac autem terra ita scriptum est. Deu-  
tero xxxij. Et propitius erit terre populi sui. Item Deuter. xvi. Re-  
spice de sanctuario tuo et ex alto celorum habitaculo et benedic popu-  
lo tuo israel et terre quam dedisti nobis etc. Sed cui non eodem et co-  
gnita ac trita ad regiones illas transmaritimas viam tenent iudei hierosolymam  
versus que eisdem via ducit per mare venterum: forte quoniam opulenti ac pecuniosus  
onusti hinc abeunt: formidant ne vel spoliarentur a piratis. vel non permittentur  
a veteris mundi secum ferre diuitiarum thesaurum ex his terris. Huius autem pro-  
phetis quam iudei causa visendi terram sanctam: quam vocant: suscipiunt: hanc red-  
dit rationem Talmud eorum quod: ut ipsi firmissime credunt: nullus iudeorum salvari po-  
test nisi in terra moriatur illa. quoniam scilicet in ea vel orti sunt vel oriundi. Quis  
igitur in his nati terris non propter necessitatem illuc venire dum vivunt: satis ad-  
id facere putat quod ossa tantum sua illuc deferre possint. iuxta illud quod scriptum est  
Jobel. lviij. Congregabo omnes gentes in vallibus Joseph etc. Hinc quantum  
propter festinat per viam illuc redire. Quod si per viam videri: ob necessitatem nequeunt:  
non diffidunt tamen de salute dum ossa ad terram illam portentur a posteris exem-  
plo ducti ioseph qui sua et iacob patris sui ossa ex egypto in terram chanaan trans-  
ferri iussit Genes. l. Et portantes eum in terram chanaan Ecclia. xlvij. Et ossa eor-  
um pullulavit de loco suo Josue. xxxij. Ossa quoque ioseph que tulerat filius israel  
de egypto. Erud. xliij. Tulit quoque moyses ossa ioseph secum. Genes. xx. Cumque ad-  
iuvasset eos atque discessisset de viis vestris vos. asportate ossa mea vobiscum de  
loco isto. Hinc et psalm. c. Custodit dominus ossa eorum. vnum ex his non periret.

Capitulum xxxv. In quo dominus Victor quedam recitat quae sibi con-  
tingerunt tempore Hermanni Coloniensis archiepiscopi et quomodo ipse episcopus iudeos  
a se repulerit in eorum habitaculis cenobium obfuturum destruxit.

**N**onnulli nunc ad propositum intentum accedam. quod quidem est con-  
scribere disputacionem quandam sub duobus personis huiusmodi christi-  
iani ab altera autem parte iudei: non possum non commemorare quan-  
tis laudibus: quanta gloria: quanta item honoribus digni sunt prin-  
cipes illi Germaniae qui in territorijs suis ac sub suis principa-  
bus

tribus non permittunt iudeos cohabitare christiane. Inter quos vnus ac  
p̄cipuus est illustrissim⁹ princeps Hermannus dei gratia Hassie lanegra-  
uius Archieps Colonies. sacri romani imperij p̄ Italiam archicancellari-  
us dux westphalie atq; Engrijs administrator diocesis Pad̄rbornensis prin-  
cepsq; elector gratiosissimus dñs meus. Hic cum intellexisset me christia-  
num factū non multo post misit qui me adsciret atq; ad se p̄duceret. Quā  
dato statim parui et veni. Cūq; autē stare ante ipsum: plurima ex me sc̄i-  
ficatus est maxime de his que ad vtramq; religionem pertinent et christiano-  
rum et iudeorū. cum etiam que ad priorem vite mee p̄uersionem attribebant  
Sed vt rem ceteris cognoscere posset. quo videlicet animo ad christiano-  
rum ritum accessissem spero et post habito iudeorū ritu: et an ea que dixerat  
veritati omnino p̄sentanea forent: fecit hinc inde ex terris suis alios q̄-  
dam sed adhuc iudeos ad se quoq; accersiri non minimos sed summos vt  
pote qui Rabbi appellati erant ac reuera tales erant. Locus autē vbi hec  
ita gesta sunt que narro: vulgo dicitur ē Poppeleslopp p̄pe Hunnā opidū  
rheni. Igitur cum et illi atq; ego consisteremus ante conspectū eius presen-  
tibus ibidem nonnullis sacre Theologie ac virtuosq; iuris doctoribus necnō  
alijs plurimis de suis militaris ordinis viris ac ferme tota carie sue fami-  
lia: orata est inter me et ipsos iudeos nō tamen sine principis auctoritate ac  
iusu disputatio quedam. qua cum ego inter cetera que vtro citroq; p̄fere-  
bantur a nobis: illoꝝ obscuratam maliciam aduersum christianos atq; eos  
de sua p̄fidia ex p̄p̄rijs p̄uici scripturis. facta disputatione gratiosissimus  
dominus meus indico alijs silentio me monuit imo: vt cum pace tamen  
eius dixerim: me rogauit vti omni postposita simulatione ap̄ se sibi diceret  
quid iudei censeant de v̄rgine maria que celi regina est. Tum ego libere au-  
dientibus iudeis omnibus qui tunc aderant respondi haud alio pacto iu-  
deos statuisse e medio auferre iesum cū maria matre sua semp̄ benedicta q̄  
supius narraui. Sed et multa alia esse quibus et maria matrem et filium ie-  
sum benedictum p̄mediocissime afficiunt etiam hodie. que ob reuerentiam  
tanti principis antus ipse est dicere nime liceret. Quo audito statim man-  
dauit illustrissimus princeps vt ab oppidis et pagis sue ditionis in quibz  
habitarent: expellerentur iudei omnes. Et postea statim in oppido Buelen-  
si. vbi plurimi antea habitauerant iudei. cenobii fratrum minorū de obser-  
uantia magnificentissime extruere forte in memoriam rei. nō vndiq; col-  
lectis imp̄p̄tis: vsit: sed proprijs ac suis sumptibus. Naud certe dubius  
est cum a me: que dixi: audisset gratiosissimus princeps meus: in mentē illi  
venisse quod scribitur Exod. xxiij. Non habitent in terra tua: ne forte pecca-  
re te faciant. Ite et illud Luz serō sanctus eris. et cū robusto robustus. et cū  
electo electus eris. et cum p̄uerso p̄uerteris. Quod vt ita esse ostendamus  
exemplū sit q̄ scribitur Genes. xxxij. Benedixitq; dñs domui egypti pro-  
pter Ioseph et multiplicauit eam in edibus q̄ in agris cunctam eius sub-  
stantiam. Et ex p̄m̄to sepe numero com̄ptum est totā aliquādo cōmunis-  
tem gaudere salute et prosperitate vnus iusti hoīs Ita Genes. xxx. Legit  
de Jacob patriarcha cui? hec verba sunt ad Laban futurum socerū suum  
Tu nosti quō seruiet tibi et quāra in manibz meis fuit possessio tua. mo-  
dicū habuisti anteq; venire ad te et nunc diues effectus es. benedixit tibi de-  
us ad introitū meū. Igitur sicut ex p̄uersione malorū: boni redduntur sicut  
q; p̄uati. Ita p̄uersione bonorū: p̄uati nonnunq; boni euadūt. Quod hinc

facile apparebit: si quis christianorum et iudeorum varios mores simul conferret  
inueniret tum demum iudeorum malicia multos christianorum seductos esse a ve-  
ritate praesertim pbicare christianorum iudeos paucos ad rectam fidem adductos

**C**apitulum vltimum. Quo multi christiani iudeis copatiunt  
et illorum si possent salutem quererent. Etiam adiungitur quo  
modo cum iudeis disputandum sit.

**N** Ec profecto christianorum mens est ut velint iudeos omnes christi-  
anos factos esse. Expertus loquor et non mentior. Scio equi-  
des ac certo scio et verum id esse scio multos hodieque existere chri-  
stianos homines: qui cum vice pbicare tunc instinctu nature ip-  
sis iudeis compatiuntur: quod et homines utique sint ut et ipsi. Qui  
quod libenter iudeos ipsos adhortari ac informare velint pietate scilicet vere reli-  
gionis adducti modo id tandem efficere possint quod conatur. Id sane et de  
uine clamant scripturae. **Uere. ij.** Uade et clama in auribus iherusalem.  
**Item Zacharie. ij.** Clama dicens hec dicit dominus exercituum **Item Esa. lviij.**  
Clama ne cesses quasi tuba exalta vocem tuam: et annuncia populo meo sceler-  
ra eorum et domui Jacob peccata eorum. **Uerum omnino frustra aiunt esse conatum**  
omnem si in fontem puteum ut aqua defertur oporteat. **Comparatis tu quidem**  
iudeis: ut ais: o christiane illis quod omnem promittis operam. auxilium atque consilium  
necnon arguere eos sat agis semper ut et fas est de cetero iuxta illud **Leuit. xij.**  
Sed publice argue eum: ne habcas super illo peccatum. **Item Ezechiel. ij.** Si au-  
tem tu enunciaueris impio: et ille non fuerit conuersus ab impietate sua et a  
malicia sua: ipse quidem in impietate sua morietur: tu autem animam tuam libera-  
sti. Sed hi veluti homines ingrati ea omnia spernunt ac ut serpentes ea ipsa  
vel surda aure non percipiunt aut audire dissimulant sed id quod scriptum  
est **Ecclesia. xij.** Et qui odit correptionem: minuetur vita. **Tu rursus a correptione ne**  
cessa **Ecclesia. vbi supra.** Corripe amicum ne forte non intellexerit et dicat non fe-  
ci: aut si fecerit: ne iterum addat facere. Sed et corripe antequam commiseris. **Ira**  
quod tenas o christiane multis modis ex sacris litteris illos et instruere ac do-  
cere ut ad rectam et veram viam illos perducere possis. **Quo circa comonendus**  
hic nunc es si tibi congregandum est cum iudeo aliquo in certamen dispute-  
rationis: cogites prius necessarium fore uti sagittis relictis pharetram tuam  
referam habcas quibus te ab incurfione illius tueri possis. **Quibus vero**  
si careas: consilium meum plane est: nequaquam tibi cum illo conferendas ma-  
nus esse: quin abstineas potius. **Nam ut est alias te sepe comonefecit: illoz**  
mos est a pueritia ferme et ab incunabilis ad disputandum aduersum chri-  
stianos institutos esse atque indices institui a suis maioribus. **Etenim id iudeo**  
caurum apud eos in primis de doctrina sue legis sibi prouideant semper  
ut sciant in proprio respondere unicuique vel heretico sue secte vel alias viti-  
os infidelium: ut ipsi arbitrantur: si quid sciscitatus ille ab eis fuerit.

**Hic finit Liber primus domini Victoris olim Iudae.**  
nunc atque Christiani et viri religiosissimi atque sacerdotis.

**D uij**

# Incipit domini vi

ctoris viri religiosissimi et optimi Liber secundus In quo pri-  
mū p̄grediunt iudeus et christianus de fide nostra et alijs re-  
bus diuinis disputaturi Et in quo ipse Victor sacerdos tanq̄ ar-  
biter electus et iustus christiani dicta confirmat.

Capitulum primū In quo dñs Victor declarat quibz verbis  
cuq̄ iudeo loquēduz sit Quibus iā auditis iudeus suam fi-  
dem proficitur et tres semp sunt p̄sone interlocutes.

**C**onsidera igitur o christiane atq; finge hic nunc coram te iudei  
quēpiam astare: cum quo tibi in confictū p̄grediendū sit. Cō-  
sidera inq; qualem te cum illi exhibeas et quo nam modo con-  
diaris et tentes cum illo Et forte cum hoc pacto p̄ponis ex q̄-  
dam animi tui simplicitate pro veritatis scz p̄ditione. Victor o  
iudee me tui miseri nō parū: quorū te intueor. Et nō modo ergate h̄ et or-  
ga quēlibet vestrū de tua gente hac animi cōpassione teneor. Hinc scz q̄  
hōies ipsi sit et ad imaginē et similitudinē dei creati p̄inde atq; nos christiani  
Hec quidē verba tua o christiane blanda admodū sunt ac talia que ille p̄-  
facile et audire et ferre poterit Unde tum protinus ad ea ipsa ille ira respo-  
det. **Iudeus.** Charissime dñe seu quisquis es qui mihi tam blāde  
colloqueris. Gratias habeo in primis tibi. Sed quid est cur mei adeo mi-  
sereris vt als? **Victor.** Atq; hec quidē ille quāq; ex te rursū inter-  
roget: cur nam sibi ita cōpariaris. facile tamē oīa alāduerit. attendit p̄s-  
ide atq; intelligit. Siquidē breuissime ille ad quem interrogata respondit.  
Dñi video vos iudeos induratos. p̄sus et mēre oīa obstinata contra ip-  
sam veritatē nisi: adeo vt iā decreuēt sit vos oīes eternaz portus subire ac  
p̄peti dānationē q̄ verā et christianā suscipe et amplecti fides. **Iudeus**  
Uiderur id ita tibi o christiane nostram fidē nō esse rectā et verā. Mondū  
eam audisti neq; exalasti satis vt arbitror. **Christianus** Liber sane  
audire eā. **Iudeus** Neq; piger me recēdere eā vt audias neq; pudeo  
nos vnq; nre fidei. Siquidē ex lege nra admonemur et senes et puuli: nos  
mūne vereri oportere si de fide nra interrogati fuerim? qn̄ potius palā eā  
corā principibz atq; regibz. hylari fronte p̄ficere ac enarrare. Est autē apud  
nos liber: cui titulus est Accroni? millin In eo scriptū est Populi p̄grega-  
bunt vt fluxus maris et interrogabūt nos de fide et religioe nra. hunc libz  
Rabbi nostri iccirco nō h̄ reliq̄runt: vt ex eo discam? qd̄ cuiq; interrogantē  
seu disputārī nobiscū de secta nra r̄fidere debeam? ne facile retroze aliq; ob-  
igratiōe deſiciamur. **Christianus** Audiam? autē **Iudeus** Audi igit  
qm̄ hec fidei nre forma est. Credo in deū oīporentē qui ab eterno sp̄ fuit et ē  
et erit in eternū vsq; sp̄ quicq; celū et terrā et me et te et alia oīa que in celo et in  
terra exiitunt ex nihilo creauit. In hūc inq; deū credo. Quid igit? Uideor  
ne tibi ob h̄mōi fidē p̄itur? ac dānand? in eternū. Est ne fides hec nra satis  
vobis probata et recta ac talis q̄ tenētes eā saluare queat?

**V**ictor. Ecce mi christiane: ecce in christiane charissime. Sic illi suas  
audēter magnificēq; pponit ac pferetur fidē. Atq; hinc est q; soleo all  
qū vehemēter quidē admirari multoz inter vos simplicitatez ne dicā de  
mentiaz: qui id satis vobis esse putat; si ex sermonib; tūm illis. q; vulgo  
ad populuz vestrū fiunt: docti fueritis ea que rēfideatis: si cui iudeo vobis  
disputādi locus pcedatur: fallimini certe. Optet em̄ et te et quēlibet de vob  
in sacris lris plurimū vrsatū esse et ea ipsa que ibidē legeris renacissima re  
nere memoria. Quo alioquin pacto: dico christiane: poteris illius refellere  
ac improbare fidē: que verbis ab eo, pposita est tā magnificis et pulchris et  
forte mirabilib; tibi et vix inexpugnabilib; a doctis et in lege vra peritis.  
**C**hristianus. Nec omnia et nos quoq; credimus o iudee. **J**udeus.  
Non est ergo inter nos dñā vlla: Quid igit est qd nostros: vsq; adeo  
miseris: **C**hristianus. **N**lla quidē que iaz dixisti: credere tū: non  
sufficiat ad salutē qm̄ plra addere oportet: si rēfideles et cē et dicā debeam?

**C**aplm. ij. In quo iudeus dicit se moysi libris tū crede  
re nec legē suā vllō mō augendā esse. q; q; iudeus pestifer sue  
legis nullaz modo rationez habeat.

**I**udeus. Id ipsum sane qd mō dixisti iam dudū exploratum  
habui. Et quo nā pacto aut horarū tandē vestro efficere poteris  
ris: vt plura credam? q; a moysi legislatore nostro nobis tradi  
ta sint: qui et ipse hec omnia diu antea prenouit. Et nos iccirco ne  
quid vltra admitteremus sepius pmouefecit. Deut. iij. Nō ad  
deris ad verbū qd vobis loquor: nec auferes: ab eo. Sed nec id quidē mo  
yses solū pcepit. vtz et alij q; ex pphetis plurimi. Prouerb. xxx. Ne addas  
quicq; verbis illius: et arguaris inueniantq; mēdax. Et hec etiā in lege vra  
(si dicere pmittat) ita vobis pcepta habētur Apoē. vlt. Si quis apposue  
rit ad hec apponer deus sup illū plagas scriptas in libro isto. Et si q; dñi  
uenerit de vbis libris: pphete huius auferet deus ptez ei? de libro vite. et de  
ciuitate scā rē. Qm̄ et hec oia deū patrē nostrū multo ante tū ab eterno p  
sciuisse quibus et nos ita pmoneret: restat: ps. Et omis vias meas puidi  
sti. Nō em̄ arbitrandū est deū frustra nos toties pmonitos voluisse talituz  
verboz. Deut. xij. Quod pcepto tibi hoc tū factio. nec addas quicq; nec mi  
nuas. Id autē verū esse deū videlicet ipsum nos pmonuisse toties cauendū  
nobis esse ab his q; nos a via recta seducere conantur. Hinc q; licet audire.  
Prouerb. p. Prohibe pedem tuū a semitis eoz. Nedes em̄ eoz ad malū  
currū. Id q; nunc scias vellim vir charissime me his smonib; tecū nō ma  
gis agere q; cui vno quolibet de secta vestra. Verū qm̄ p occasionē tā id ita  
euenit. vt disputatio ista inter nos suscepta sit: fit vt tecū loqns: hec vba ex  
animi sentētia ad reliquos tue gentis etiā dixerim cades. Qd autē hec q; su  
pra dicta sunt ita plane sese habeāt: iam hinc auscultare potes Deut. xxv.  
Et non declinaueris ad dexterā: nec ad sinistra. Itē ibidē Maledictus qui  
non pmanet in sermonib; legis huius. nec eos ope pficiet. Et dicit ois popu  
lus Amen. In sup q; iureiurando statuit atq; pfirmavit dñs q; populus  
eius crinus. Exod. xxiij. Recordare Abraaz et ysaac et israel sermonū tuoz  
quibus iura sti p remeti puz dicēs. suscrabit te dñs populū suū sanctum  
sicut iurauit tibi. si custodieritis mādata dñi. Nec ergo tantarum scriptu  
rum testimonia nihil facitis o christiani. Ex his vos amonere cogit